DG/AMS/2024/EDITAL_133– ABERTURA DE UNIDADE CURRICULAR_REDAÇÃO CIENTÍFICA                                           1

Rua Padre Anchieta 2770 CNPJ: 60.967.551/0020-13
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500
www.fempar.edu.br E-mail: fempar@fempar.edu.br

EDITAL Nº 133/FEMPAR-DG/2024

ABERTURA DE UNIDADE CURRICULAR

A Diretora-Geral da Faculdade Evangélica Mackenzie do Paraná (FEMPAR), no uso de suas atribuições
e de acordo com o Regimento da Faculdade, torna público e informa a data de abertura da unidade
curricular de REDAÇÃO CIENTÍFICA do Programa de Pós-Graduação em Princípios da Cirurgia.

 TAXA DE INSCRIÇÃO: R$ 435,00 (QUATROCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS).

 CRÉDITOS: 2 (dois).
 INSCRIÇÕES: 25 de julho a 15 de agosto no site da FEMPAR:

(https://inscricao.mackenzie.br/fempar)



 PERÍODO DE REALIZAÇÃO:  De 19 às 23 de agosto de 2024
              Das 19h às 22h

 LOCAL: Online (Microsoft Teams). O link será enviado posteriormente aos inscritos.

EMENTA

1) A redação científica e os erros de linguagem que confundem revisores e leitores; 2) Complexidade
da escrita científica e seus mitos, erros comuns cometidos por autores brasileiros; 3) Erros de
linguagem e redação, uso de voz ativa e passiva, plágio e autoplágio, exemplos nas seções,
Introdução, Material e Métodos; 4) Erros de linguagem e redação, uso da voz ativa e passiva, plágio
e autoplágio, exemplos nas seções Resultados e Discussões; 5) Redação científica e criativa versus
complexidade e formalidade, exemplos no Desenvolvimento de Textos Complementares.

CRONOGRAMA

19/08/2024 (segunda-feira) – Das 19h às 22h

PROF. EZEQUIEL ALE
 A redação científica e os erros de linguagem que confundem revisores e leitores.

20/08/2024 (terça-feira) – Das 19h às 22h

PROF. EZEQUIEL ALE
 Complexidade da escrita científica e seus mitos, erros comuns cometidos por autores brasileiros.

21/08/2024 (quarta-feira) – Das 19h às 22h

PROF. EZEQUIEL ALE
 Erros de linguagem e redação, uso de voz ativa e passiva, plágio e autoplágio, exemplos nas

seções: Introdução, material e métodos.

DG/AMS/2024/EDITAL_133– ABERTURA DE UNIDADE CURRICULAR_REDAÇÃO CIENTÍFICA                                           2

Rua Padre Anchieta 2770 CNPJ: 60.967.551/0020-13
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500
www.fempar.edu.br E-mail: fempar@fempar.edu.br

22/08/2024 (quinta-feira) – Das 19h às 22h

PROF. EZEQUIEL ALE
 Erros de linguagem e redação, uso de voz ativa e passiva, plágio e autoplágio, exemplos nas

seções: Resultados e discussões.

23/08/2024 (sexta-feira) – Das 19h às 22h

PROF. EZEQUIEL ALE
 Redação científica e criativa versus complexidade e formalidade, exemplos no desenvolvimento

de textos complementares.

Curitiba, 24 de agosto de 2024.

PROFª DRA. CARMEN AUSTRÁLIA PAREDES MARCONDES RIBAS
DIRETORA-GERAL.